
Mezinárodní spolupráce 
v klastrových projektech 
 

19. 6. 2012 Praha 
 
Jan Kubalík  



Agenda 
 

 

 

 Programy podporující klastry 

 

 Přínosy pro klastry v rámci mezinárodni spolupráce 

 

 Konkrétní výstupy vybraných projektů 

 

 Udržitelnost v budoucnu 

 



 
 Významné programy podporující klastry 

 
 

 

 

 

Komunitární programy:  

 

 Interreg IVC 

 

 Trasnregional Cooperation programms ( TCP ) pro CZE je to 
Central OP – dříve Interreg B 

 

 Cíl 3 – programy přeshraniční spolupráce 

 

 Framework Program 7 – FP7 - Regions of Knowledge 

 

 Competitiveness and Innovation Framework Programme - CIP  

 

Strukturální programy:  
 Operační program podnikání a inovace - OPPI  - Spolupráce 

Klastry 

 



 
Přínosy pro klastry v rámci 
mezinárodní spolupráce 
 

 

 

 

 

Klastry v České republice: 

 Prošly výrazným rozvojem od roku 2007 

 

 Dokáží poskytovat služby vysoké úrovně srovnatelné s klastry z EU 15 

 

 Jsou podporovány dalšími aktivitami  

 Ať už formované v rámci „bottom-up“ přístupu: např. NCA 

 Nebo foromované v rámci “top-down” příetupu: např. OPPI Spolupráce  

 

Přesto se potýkají s mnoha problémy: 

 Nepříliš vysoká podpora v regionech 

 

 Rozvíjející se, přesto stále často nedostatečné kapacity 

 

 Financování provozu 

 

 



 
Přínosy pro klastry v rámci 
mezinárodní spolupráce 
 

 

 

 

 

Jak pomáhají mezinárodní projekty klastrům řešiř jejich problémy?: 

 

 Rozvoj kapacit 

 

 Rozvoj služeb 

 

 Zvýšení kvality 

 

 Podpora při rozvoji politik a politických nástrojů 
 

 



 
Přínosy pro klastry v rámci 
mezinárodní spolupráce 
 

 

 

 

 

Jak pomáhají mezinárodní projekty klastrům řešiř jejich problémy?: 

 

 Rozvoj kapacit 

 

 Co:  Vzdělávání klastrových manažerů a dalších zaměstnanců klastru 

 

 Jak: 

 Výměna zkušeností 

 Nové vzdělávácí programy a nástroje 

 Vznik mezinárodních platforem ( např. Cluster Managers’ Club) 

 

 

 



 
Přínosy pro klastry v rámci 
mezinárodní spolupráce 
 

 

 

 

 

Jak pomáhají mezinárodní projekty klastrům řešiř jejich problémy?: 

 
 Rozvoj služeb 

 

 Co: Nové služby pro členy v mezinárodním prostředí 

 

 Jak: 

 Možnost využití klastrů v jiných regionech v rámci existujících sítí a 
meta-clusterů 

 Vznik nových společných služeb v rámci sítí a meta-clusterů 

 Sdílení kapacit  
 

 



 
Přínosy pro klastry v rámci 
mezinárodní spolupráce 
 

 

 

 

 

Jak pomáhají mezinárodní projekty klastrům řešiř jejich problémy?: 

 

 Zvýšení kvality 

 

 Co: Poskytování stávajících služeb s vyšší kvalitou 

 

 Jak: 

 Tvorba a zavadění standardů kvality v rámci sítí a meta-klastrů 

 Přenos dobrých příkladů mezi klastry v rámci makroregionu nebo 
EU 

 Rozvoj vlastních kapacit klastrů v rámci mezinárodních projektů 

 

 



 
Přínosy pro klastry v rámci 
mezinárodní spolupráce 
 

 

 

 

 

Jak pomáhají mezinárodní projekty klastrům řešiř jejich problémy?: 

 
 Podpora při rozvoji politik a politických nástrojů 

 

 Co: Podpora při tvorbě nových politických nástrojů a propagace 
významu klastrů 

 

 Jak: 

 Vznik mezinárodních srovnávacích studií 

 Vznik mezinárodních doporučení pro rozvoj politik 

 Přizvání reprezentantů veřejné správy do mezinárodních projektů 

 Cílená propagace 

  

 



 
Konkrétní výstupy vybraných projektů 
 

 

 

 

 

Příklady očekávaných výstupů jako příklady dobré praxe: 

 

 

  Rozvoj kapacit 

 - CNCB, Clusters-Cord – vzdělávání klastrových manažerů 

 - C-Plus – Cluster Managers’ Club 

 

 

  Rozvoj služeb 

 - Clusters-Cord – společné služby meta-clusterů 

 - C-Plus – prezentační videa zapojených klastrů 

 - AutoNet – Matchmaking evetns  

 

 

 



 
Konkrétní výstupy vybraných projektů 
 

 

 

 

 

Příklady očekávaných výstupů jako příklady dobré praxe: 

 
 

   Zvýšení kvality 

 - AutoNet – definice kvality služeb členů sítě 

 - C-Plus – Cluster manager’s club 

 - C-Plus – zpětná vazba pomocí EASW metodiky 

  

 

   Podpora při rozvoji politik a politických nástrojů 

 - AutoNet – příprava politických doporučení pro  

 inovační politiky v automibilovém průmyslu 

 - CluStrat – strategický projekt Central OP  

 

 



 
Udržitelnost v budoucnu 
 

 

 

 

 

…. Několik hesel na závěr..: 

 Projekty vytvořily nástroje připravené 

k využití: 

 Clusters-Cord – 3 meta-clustery 

 CNCB – vzdělávací materiály 

 AutoNet – Matchmaking platform 

 Atd…. 

 

 Spolupráce českých účastníků pro maximalizaci využití české 
účasti v projektech 

 

 Financování a s tím souvísející: 

 Nové programy v rámci Europe2020  

 Regionální podpora klastrů 

 

 

 

 



Děkuji za pozornost 

Jan Kubalík 

jan.kubalik@cvvi.eu 

 

 

mailto:jan.kubalik@cvvi.eu

